
 

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  ПОСЕЛКА  ЗОЛОТУХИНО 

 

ДЕСЯТОЕ    ЗАСЕДАНИЕ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14.11.2017. №56   

п. Золотухино 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Решение Собрания депутатов поселка 

Золотухино от 20.03.2015 г. №111 «Об  

утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании 

«поселок Золотухино» Золотухинского 
района Курской области 

 

 В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района 

Курской области Собрание депутатов поселка Золотухино Решило: 

1. Внести в Решение Собрания депутатов поселка Золотухино от 

20.03.2015г. №111 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «поселок Золотухино» следующие изменения и 

дополнения: 

1) дополнить статьей 9.1 следующего содержания: 

«Статья 9.1. Бюджетные ассигнования 

К бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на: 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования 

на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

социальное обеспечение населения; 

предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями; 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам; 

обслуживание муниципального долга; 

исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о 

возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в 

результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления 



либо должностных лиц этих органов.»; 

2) дополнить статьей 9.2 следующего содержания: 

«Статья 9.2. Бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

К бюджетным ассигнованиям на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) относятся ассигнования на: 

обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по 

оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) 

юридическим лицам; 

предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, 

включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального 

задания; 

предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, в том числе в соответствии 

с договорами (соглашениями) на оказание указанными организациями 

муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим 

лицам; 

осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности; 

закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за 

исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций 

казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений), в 

том числе в целях: 

оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам; 

закупки товаров в муниципальный материальный резерв.»; 

3) в статье 11: 

а) в пункте 4: 

в абзаце первом слова «в соответствии с ведомственным перечнем 

муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными 

учреждениями в качестве основных видов деятельности,» исключить; 

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Муниципальное задание в части муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями физическим лицам, формируется в 

соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями 

(классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 

физическим лицам, формирование,  ведение и утверждение которых 

осуществляется в порядке, установленным Правительством Российской 

Федерации. Включение в указанные перечни (классификаторы) положений, 

приводящих к возникновению расходных обязательств  муниципального 

образования, не допускается.»; 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Орган местного самоуправления вправе формировать муниципальное 

задание на оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными 

учреждениями муниципального образования, находящегося на территории 



данного субъекта Российской Федерации также в соответствии с региональным 

перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не 

включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 

государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение 

которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта 

Российской Федерации (муниципальными правовыми актами), в том числе при 

осуществлении переданных им полномочий Российской Федерации и полномочий 

по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации. Формирование, ведение и утверждение регионального 

перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ 

осуществляется в порядке, установленном высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации. Включение в 

указанный перечень (классификатор) положений, приводящих к возникновению 

расходных обязательств муниципального образования, не допускается.»; 

абзац второй считать абзацем четвертым; 

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«Муниципальное задание является невыполненным в случае недостижения 

(превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей 

муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных 

услуг (выполняемых работ), а также показателей муниципального задания, 

характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых 

работ), если такие показатели установлены в муниципальном задании.»; 

4) дополнить статьей 11.1 следующего содержания: 

«Статья 11.1. Обеспечение выполнения функций казенных учреждений 

Обеспечение выполнения функций казенных учреждений включает: 

оплату труда работников казенных учреждений, денежное содержание 

(денежное вознаграждение, денежное довольствие, заработную плату) работников 

органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих, иных категорий работников, командировочные и 

иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными 

контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации, 

законодательством субъектов Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами; 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации; 

возмещение вреда, причиненного казенным учреждением при 

осуществлении его деятельности.»; 

5) дополнить статьей 11.2 следующего содержания: 

«Статья 11.2. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд с учетом положений настоящего 

http://internet.garant.ru/document?id=70253464&sub=2


Решения. 

2. Муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-

графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

сформированным и утвержденным в установленном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и 

оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением 

случаев, установленных пунктом 3 настоящей статьи. 

3. Муниципальные контракты, предметами которых являются выполнение 

работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, 

оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, могут заключаться в пределах средств, установленных на 

соответствующие цели решениями о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности, принимаемыми в 

соответствии со статьей 14 настоящего Решения, на срок реализации указанных 

решений. 

Иные муниципальные контракты, заключаемые от имени муниципального 

образования, предметами которых являются выполнение работ, оказание услуг, 

длительность производственного цикла выполнения, оказания которых 

превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, могут 

заключаться в случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами 

местной администрации муниципального образования, в пределах средств и на 

сроки, которые установлены указанными актами, а также в соответствии с иными 

решениями местной администрации муниципального образования, 

принимаемыми в порядке, определяемом местной администрацией 

муниципального образования. 

Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные 

энергосервисные договоры (контракты), в которых цена определена как процент 

стоимости сэкономленных энергетических ресурсов, на срок, превышающий срок 

действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Расходы на оплату 

таких договоров (контрактов) планируются и осуществляются в составе расходов 

на оплату соответствующих энергетических ресурсов (услуг на их доставку). 

Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные контракты в 

период отзыва лимитов бюджетных обязательств в целях их приведения в 

соответствие с решением о бюджете в размере, не превышающем объема 

принимаемых бюджетных обязательств, поставленных на учет в порядке, 

установленном финансовым органом.»; 

6) дополнить статьей 11.3 следующего содержания: 

«Статья 11.3. Реестры закупок 

1. Получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, 

осуществленных без заключения муниципальных контрактов. 

2. Реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных 

контрактов, должны содержать следующие сведения: 

краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг; 

наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и 

http://internet.garant.ru/document?id=70253464&sub=2
http://internet.garant.ru/document?id=70419852&sub=1000


исполнителей услуг; 

цена и дата закупки.»; 

7) дополнить статьей 11.4 следующего содержания: 

«Статья 11.4. Предоставление средств из бюджета при выполнении 

условий 

1. В решении о бюджете могут устанавливаться условия предоставления 

средств из бюджета, в соответствии с которыми предоставление таких средств 

осуществляется в порядке, установленном местной администрацией 

муниципального образования. 

Порядок доведения указанных бюджетных ассигнований и (или) лимитов 

бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств 

устанавливается финансовым органом. 

До утверждения указанного порядка доведение соответствующих 

бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных 

распорядителей (распорядителей) или получателей бюджетных средств не 

допускается. 

2. Контроль за соблюдением указанных в пункте 1 настоящей статьи 

условий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.»; 

8) статью 22 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в случаях, 

установленных Администрацией поселка Золотухино, в порядке, установленном 

финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации, вправе принять решение о 

передаче: 

1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств 

находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Федеральному 

казначейству; 

2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении 

главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных 

средств, находящимся в его ведении.»; 

9) статью 25 дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Получатель бюджетных средств передает другому получателю 

бюджетных средств бюджетные полномочия в порядке, установленном 

Администрацией поселка Золотухино, в соответствии с общими требованиями, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации, в 

соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств, указанным 

в пункте 4 статьи 22 настоящего решения.»; 

10) пункт 2 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в 

том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном частью 5 статьи 51 

настоящего Решения, а также безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх 

утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение 

расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, 



иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением 

изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о 

бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый 

период).» 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1, абзаца 8 подпункта 5 

пункта 1 настоящего Решения, которые вступают в силу с 1 января 2018 года.. 

 

 

 

 И.о. Главы поселка Золотухино А.А. Авдеев 

 


